PAGE

	Чāваш Республикин

Çěнě Шупашкар хула

администрацийě

ЙЫШĀНУ

	[image: image1.jpg]

	Администрация
города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	        03.10.2018 № 1427

О подготовке граждан к военной
службе по военно-учетным
специальностям солдат, матросов,
сержантов и старшин
в 2018-2019 учебном году
В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и в целях исполнения постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999г. № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказа Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001г. № 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно–учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования»,  выписки из плана подготовки граждан РФ, подлежащих призыву на военную службу, по ВУС солдат, матросов, сержантов и старшин в 2018/2019 учебном году, постановляю:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению организации и проведения подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 2018-2019 учебном году в городе Новочебоксарске (приложение № 1).

2. Рекомендовать военному комиссару города Новочебоксарск Чувашской Республики:

- подготовку по военно-учетным специальностям в 2018-2019 году проводить на базе Чебоксарской объединенной технической школы ДОСААФ по курсовой системе обучения и совмещенной системе обучения на базе образовательных учреждений города;
- комплектование учебных групп для обучения по военно-учетным специальностям из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу, в очередном году проводить в объеме установленного военным комиссариатом Чувашской Республики задания без отрыва от производства (учебы) в количестве 34 чел., в том числе:

ВУС-837 «С» (водитель транспортных средств категории «С») - 26 чел.

ВУС-837 ВЭМ (водитель-электромеханик) – 3 чел.
ВУС-845 «Д» (водитель транспортных средств категории «Д») – 1 чел.

ВУС-846 «СЕ» (водитель транспортных средств категории «СЕ») – 1 чел.
ВУС-100 Д (стрелок-парашютист) – 3 чел.

- комплектование учебных групп для обучения по специальностям, родственным военно – учетным из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу, в очередном году проводить в объеме установленного ВК ЧР задания по совмещенной системе обучения в количестве 2 чел., в том числе для Вооруженных Сил:
ВУС 878 (младший медицинский специалист)– 1 чел.

ВУС-971 (сварщик) – 1 чел.
 -отбор для подготовки по военно-учетным специальностям проводить из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу в 2019 году во взаимодействии с образовательными учреждениями города;

 -обеспечить постоянный контроль за посещаемостью занятий гражданами, проходящими обучение по военно-учетным специальностям.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской Республики.
4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики разместить настоящее постановление на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики.

5. Настоящее постановление довести до лиц, в части их касающейся.

	Глава администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

	О.В. Чепрасова

	Приложение № 1

к постановлению администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики
от 03.10.2018 № 1427

 ПЛАН

мероприятий по обеспечению организации и проведения подготовки граждан

по военно-учетным специальностям в 2018–2019 учебном году в г. Новочебоксарск

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Ответственный

за проведение
	Сроки

проведения

	1. Основные мероприятия

	1.
	Подведение итогов подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2017-2018 учебном году.
	администрация города Новочебоксарск, военный комиссариат г.Новочебоксарск
(по согласованию)
	до 01.10.2018г.

	2.
	Планирование основных мероприятий по обеспечению высокого уровня организации и проведения подготовки граждан по военно-учетным специальностям на 2018-2019 учебный год.
	военный комиссариат г.Новочебоксарск

(по согласованию)
	до 01.10.2018г.

	3.
	Проведение предварительного  отбора граждан, подлежащих призыву на военную службу, для подготовки по военно-учетным специальностям.
	Отдел образования администрации города Новочебоксарска,

военный комиссариат г.Новочебоксарск
(по согласованию)
	сентябрь-декабрь

2018 г.

	4.
	Проведение бесед с учащимися образовательных учреждений среднего (полного) общего и среднего профессионального образования по ориентации их на подготовку по военно-учетным специальностям.
	средние образовательные школы, образовательные учреждения среднего профессионального образования

 (по согласованию)
	январь – март

2019 г.

	5.
	Отбор и направление граждан, подлежащих призыву на военную службу, на подготовку по военно-учетным специальностям.
	Военный комиссариат Чувашской Республики по г.Новочебоксарск
(по согласованию)
	1 поток -октябрь

2018 г.

II поток- февраль 2019 г.

	6.
	Контроль за организацией и ходом подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям.
	Военный комиссариат  г.Новочебоксарск

(по согласованию)
	постоянно

	7.
	Проведение профилактических мероприятий с привлечением родителей по предупреждению нарушений дисциплины и пропуска занятий гражданами, проходящими обучение по военно-учетным специальностям.
	Военный комиссариат г.Новочебоксарск

(по согласованию)

	постоянно

	2.Количество граждан, подлежащих подготовке  по военно-учетным специальностям

	Учебное заведение и профиль подготовки
	1 поток
	2

 поток
	Кол-во всего
	Вид

ВС
	Срок отбора
	Срок обучения
	Порядок привлечения к обучению

	1.Чебоксарская объединенная техническая школа ДОСААФ  ВУС-837 «С» (водитель категории «С»)
	3
2

1

2

1

1

2
	12

2
	15

4

1

2

1

1

2
	СВ

ВКС

ВМФ

ВДВ

РВСН

12 ГУ МО РФ

Части ЦП
	до 15.10.2018,

до 01.02.2019
	4 мес.
	без отрыва от производства (учебы)

	Итого:
	12
	14
	26

	2.Чебоксарская объединенная техническая школа ДОСААФ

ВУС-837 ВЭМ

(водитель-электромеханик)
	2
	1
	3

	СВ
	до 15.10.2018

до 01.02.2019
	4,5 мес.
	без отрыва от производства (учебы)

	Итого:
	2
	1
	3

	3. Чебоксарская объединенная техническая школа ДОСААФ   ВУС-845 «Д»

(водитель категории «Д»)
	-
	1
	1
	РВСН
	до 01.02.2019
	2 мес.
	без отрыва от производства (учебы)

	Итого:

	1
	1

	4. Чебоксарская объединенная техническая школа ДОСААФ    ВУС-846«СЕ»

(водитель категории «СЕ»)
	-
	1
	1
	СВ
	до 01.02.2019
	2 мес.
	без отрыва от производства (учебы)

	Итого:
	-
	1
	1

	5. Чебоксарская объединенная техническая школа ДОСААФ     ВУС-100 Д (стрелок-парашютист)
	2
	1
	3
	ВДВ
	до 15.10.2018

до 01.02.2019
	1 мес.
	без отрыва от производства (учебы)

	Итого:
	2
	1
	3

	4. Количество граждан, подлежащих подготовке  по специальностям, родственным военно-учетным

	На базе СПО для Вооруженных Сил:

ВУС – 878 (младший медицинский специалист)
	1
	СВ

	совмещенная система
	без отрыва от производства (учебы)

	ВУС-971 (сварщик)
	1
	СВ

	совмещенная система
	без отрыва от производства (учебы)

	ИТОГО:
	2

	5. Контрольные мероприятия

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки проведения

	1.
	Информирование главы администрации города о результатах подготовки по ВУС
	Военный комиссар г.Новочебоксарск
(по согласованию)
	до 01.10.2018г.

	2.
	Предоставление в военный комиссариат Чувашской Республики сведений о количестве граждан, которые будут подготовлены в образовательных учреждениях ДОСААФ и СПО по каждой ВУС к очередному призыву
	Военный комиссар г.Новочебоксарск

(по согласованию)

	к 26.12.2018 г.

и
к 25.07.2019 г.

	3.
	Предоставление в военный комиссариат Чувашской Республики  донесения о возможностях по подготовке граждан, подлежащих призыву на военную службу, по ВУС в образовательных учреждениях ДОСААФ и СПО на очередной год
	Военный комиссар г.Новочебоксарск

(по согласованию)
	к 01.04.2019 г.

	4.
	Предоставление в военный комиссариат Чувашской Республики  донесения о количестве кандидатов, отобранных для подготовки по ВУС в образовательных учреждениях ДОСААФ и СПО в потоках учебного года
	Военный комиссар г.Новочебоксарск

( по согласованию)
	к 01.10.2018 г.

и
к 01.04.2019 г.

	5.
	Предоставление в военный комиссариат Чувашской Республики  донесения о количестве специалистов, подготовленных в образовательных учреждениях ДОСААФ и СПО и призванных в войска
	 Военный комиссар г.Новочебоксарск

(по согласованию)
	к 15.01.2019г.
и
к 21.07.2019г.

	6.
	Предоставление в военный комиссариат Чувашской Республики доклада об итогах подготовки граждан по ВУС в образовательных учреждениях ДОСААФ и СПО
	Военный комиссар г.Новочебоксарск

(по согласованию)
	к 25.09.2019 г.